Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 3363/2023

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na

forma regimental, digne-se de oficiar a Sra. Roseli de Fátima Mochi, Secretária

Municipal de Saúde, para que informe a esta Casa de Leis, quais são os
protocolos de saúde adotados e implementados pela referida pasta,
especificando-os.

              Justificativa

Considerando a importância fundamental de obter

informações para o exercício do controle social e aprimoramento das políticas

públicas de saúde em nosso município.

Considerando que o acesso detalhado aos protocolos

em saúde adotados e implementados pela Secretaria Municipal de Saúde é

crucial para garantir a transparência, eficiência e eficácia das ações do órgão

responsável pela saúde pública local.

Considerando a necessidade de compreender os

protocolos em vigor para permitir uma análise mais precisa das estratégias

utilizadas na promoção, prevenção e tratamento de doenças em nossa

comunidade.

Considerando que os protocolos de saúde são

conjuntos de diretrizes, regras ou procedimentos sistematizados e baseados em

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

R
1P

-0
26

7-
C

6V
H

-7
X

76

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / WhatsApp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete: (15) 3259-8322

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música – Terra dos Doces Caseiros”

evidências científicas, desenvolvidos com o objetivo de orientar e padronizar

ações e intervenções em saúde.

Considerando que os protocolos de saúde servem para

guiar profissionais da saúde em suas práticas clínicas, assegurando que os

pacientes recebam cuidados consistentes, seguros e eficazes e que os mesmos

abordam diversos aspectos, incluindo: a prevenção de doenças; o diagnóstico, o

tratamento; a reabilitação; e a administração e gestão.

Considerando, ainda, que o detalhamento dos

protocolos de saúde implementados no município auxiliará esta Casa de Leis na

identificação de eventuais lacunas ou áreas que demandem aprimoramentos,

visando a utilização eficiente dos recursos públicos para atender às necessidades

da população, requer, com vistas à legalidade e transparência, sejam fornecidas
tais informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de outubro de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

R
1P

-0
26

7-
C

6V
H

-7
X

76

Câmara Municipal de Tatuí, 6 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0R1P0267C6VH7X76"?chave=0R1P0267C6VH7X76, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0R1P-0267-C6VH-7X76

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
96

3/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

R
1P

-0
26

7-
C

6V
H

-7
X

76

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0R1P0267C6VH7X76
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0R1P0267C6VH7X76
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0R1P0267C6VH7X76
		2023-10-06T09:17:08-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura